

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Саидов Сулаймон Шохолмаҳмадович дар мавзӯи “Ташаккули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳими иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот, пешниҳод гардидааст.

Унвонҷӯ Саидов Сулаймон Шохолмаҳмадович барои таҳқиқоти диссертатсионӣ мавзӯи хеле муҳимро интихоб намудааст. Муҳимияти мавзӯӣ аз ҷумла дар он зоҳир шудааст, ки муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила аз натиҷаи омода гардидани насли наврас ба ҳаёти мустақилона дар шароити рушди босуръати илму технологияи замони муосир ва зарурати устувор гардонидани салоҳиятҳои асосии хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, вобастагӣ дорад.

Хонандагон дар зинаи синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бояд он чизро аз худ кунанд, ки ба ташаккули салоҳиятҳои ҳаёти мустақилона омӯхтан, худомӯзӣ кардан, таҳлил кардан тавоништан, эҷод кардан, хулоса баровардан, муошират кардан, ки дар зинадгии имрӯза ва фаъолияти минбаъда бениҳоят заруранд, мусоидат намоянд. Ташаккули ин гуна салоҳиятҳои асосиву ҳаётиро, қабл аз ҳама, дар чараёни дарсҳо ва иртибот бо волидайн метавон амалӣ кард, ки аҳамияти муҳим доштани мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии Саидов Сулаймон Шохолмаҳмадовичро нишон медиҳад.

Муаллифи таҳқиқоти диссертатсионии мазкур бамаврид ва аз натиҷаи омӯзишу таҳлил ҳадаф, вазифаҳо ва объекти таҳқиқотро дар шакли истифодаи шартҳои асосӣ ва воситаҳои педагогии ташаккули муносибати синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳими иҷтимоӣ дар фаъолияти муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, муайян намудани раванди ғанигардонии таҷрибаи ташаккули муносибати хонандагони

синфҳои болоӣ ба оила бо роҳи гузаронидани корҳои озмоишӣ-тарбиявӣ ва ғайраҳо пешниҳод кардааст.

Аз ҳамин лиҳоз мавзӯи интиҳоб кардаи унвонҷӯ Саидов Сулаймон ҷавобгӯ ба талаботи замон буда, аз муҳим будани мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии “Ташаккули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳими иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ” шаҳодат медиҳад.

Бояд қайд кард, ки доктараб бо мақсади баррасии ҳаматарафаи мавзӯи таҳқиқот ва вобаста ба он, адабиёту осори илмии олимону муҳаққиқони зиёди ватаниву хориҷиро омӯхта, мавриди истифода қарор додааст. Дар баробари ин, адабиёту осори илмии олимону муҳаққиқони зиёди ватаниву хориҷиро мушкифона арзёбӣ карда, андешаву мулоҳизоти ҳешро озодона ва аз назари танқидӣ баён кардааст.

Бояд зикр кард, ки мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионӣ аз лиҳози назариявӣ ва амалӣ то ба имрӯз ба кадри кофӣ мавриди таҳқиқ қарор нагирифта, вобаста ба ин муҳаққиқ дар ин ҷода кори илмӣ-таҳқиқотии назаррасро ба анҷом расонидааст.

Навгонии илмӣ ва натиҷаҳои таҳқиқотии Саидов Сулаймон арзиши илмӣ ва амалии таҳқиқотро равшан карда, собит месозанд, ки муаллифи диссертатсия дарвоқеъ бо истифода аз таҳқиқотҳои олимони оид ба тарбияи оилавӣ ва урфу одату анъанаҳои оилавӣ, бобати ба ҳаёти оилавӣ омода намудани хонандагон, вазифаҳои афзалиятноки муносибати арзишманд нисбат ба оила дар хонандагони синфҳои болоӣ дар ҷараёни фаъолияти фориғаздарсии онҳоро ҳаллу фасл карда, моҳият ва сохтори илмии муносибат ба оиларо ҳамчун арзиши муҳими иҷтимоии хонандаи синфи болоӣ дақиқ кардааст.

Хулосаҳои дар боло зикргардида аҳамияти илмию амалии диссертатсияи Саидов Сулаймонро, инчунин дар иҷрои кори таҳқиқотӣ салоҳиятнокии илмӣ, мустақилият, тафаккури илмӣ доштан ва соҳиби

маҳорату малакаи иҷрои корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ будани унвонҷӯро нишон медиҳад.

Натиҷаҳои бадастовардаи унвонҷӯ, эътимодноқӣ, ҳулосаву тавсияҳои методии ӯ аз ҷиҳати илмию-методӣ асоснок карда шудаанд.

Боварӣ дорам, ки довталаб ба ҳадафҳои таҳқиқот комёб шуда, вазифаҳои дар назди худ гузоштаро ҳаллу фасл кардааст. Автореферати диссертатсия ба талабот ҷавобгӯ буда, мухтавои мухтасари онро ифода мекунад. Мақолаҳои дар нашрияҳои илмӣ ҷопнамудаи муаллифи рисола мазмуни таҳқиқотро инъикос мекунанд.

Диссертатсияи Саидов Сулаймон дар мавзӯи “Ташаккули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳими иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ” ба талаботи санаду ҳуҷжатҳои меъёрии соҳа ҷавобгӯ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот, арзанда мебошад.

Номзоди илмҳои педагогӣ,  
Донишкадаи энергетикаи  
Тоҷикистон



Зувайдуллозода Ф.З.

18.11.2022

Маълумот барои тамос: 735162, Ҷумҳурии Тоҷикистон, н. Кӯшониён,  
кӯчаи Н. Хусрав-73. Тел. моб.: 777 07 65 02; E-mail: det-tj@mail.ru

“Имзои Ф.З. Зувайдуллозода тасдиқ мекунам”

Сардори раёсати кадрҳо ва  
корҳои махсуси ДЭТ



Каримов З.А.